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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Autoriteti i Konkurrencés
Autoritet za Konkurenciju - Competition Authority

Yendimi Nr. K-02/25
Daté: 20.01.2024

Duke u bazuar né nenin 11, 13, 15, 16, 17, 18, 26, 27 dhe neni 55 n&n paragrafi 1.5, t& Ligjit Nr.
08/L.-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe Udh&zimit Administrativ Nr. 02/2023 Pér Procedurén
e Parashtrimit t& Kérkesave pér Lejimin e Pérgendrimit dhe Udhézimit Administrativ Nr.01/2023
Pér Ményrén e Pércaktimit t& Tregut Pérkat€s. Komisioni i Autoritetit & Konkurrencés i
Republikés s& Kosovés, pas shqyrtimit t8 Raportit t8 Sekretariatit, né mbledhjen e datés 00
.00.2024, mori kété;

VENDIM

I. Lejohet Pérgendrimi 1 ndérmarrjeve lidhur me marrjen e kontroll t& shumicés g€ aksioneve me
ané t& pérvetésimit t& 75% t¢ kapitalit aksionar nga Calik Renewables AG( blerés) mbi EV WIND
Park Sh.p.k., ( shoqgéria target,) dhe EUROKOS Holding Sh.p.k., (shités).

II. Parashtruesi 1 njoftimit pér Pérqendrim obligohet t& paguaj taksén administrative prej 1,000.00
€, me shkronja (njémijé euro), dhe Vendimin pér Realizimin e Pérgendrimit, né pérputhje me nenin
55, paragrafl 1.5 t& ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe neni 24 t¢ Udh&zimit Administrativ
Nr. 02/2023, b&het kundrejt pagesés n& vleré prej 6,000.00 € me shkronja (gjashté mijé Euro).

Arsyetim

Autoriteti 1 Konkurrencés 1 Republikés s¢ Kosovés me daté; 13.12.2024, me Nr. Prot. 801/24 01/H
ka pranuar kérkesén pér Njoftim t& Pérgendrimit, lidhur me marrjen e kontroll t& shumicés sé&

aksioneve me ané t& pérvetésimit t& 75% t€ kapitalit aksionar nga Calik Renewables AG( blerés)
mbi EV WIND Park Sh.p.k., ( shoqéria target,) dhe EUROKOS Holding Sh.p.k., (shités).

Procedurat e ndjekura:

1. Vértetimi pér Kérkesén e Dorézuar me daté 20.12.2024
2. Njoftimit pér realizimin e pérgendrimit né web fagen e AKRK-s& me daté 20.12.2024

Baza Ligjore dhe akti i Pérqendrimit:

Sipas nenit 13, & Ligjit 08/1.-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pérmbushet detyrimi pér té béré
njoftimin e Pérqendrimit pasi qé:
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1.1. pjesémarrésit n& pérqendrim kang€ mbi njézet (20) miliong euro garkullim t& pérbashkét né
tregun ndérkombétar dhe njéri pjesémarrés né pérqendrim ka mbi njé (1) milion euro qarkullim né
tregun e brendshém; ose

1.2. s& paku dy pjesémarrés né¢ pérgendrim kané mbi tre (3) miliong euro qarkullim né tregun e
brendshém

2. Marréveshja pér Investim dhe Pérvetésim t€ Aksioneve, e lidhur me 11.12.2024

Pas pranimit t& Njoftimit pér Pérqendrim, i paraqitur né bazé & Ligjit 08/L-056 Pér Mbrojtjen e
Konkurrencés dhe bazuar né nenet 11,13,17,18 si dhe Udh&zimin Administrativ Nr.02/2023 neni
18 dhe 20 paragrafi (1.3) Pér Ményrén e Paragitjes s¢ Kérkesés dhe Kriteret pér Konstatimin e
Pérgendrimit t& Ndérmartjeve Sekretariati ka filluar vlerésimin e kérkesés pér Pérqendrim.

Palét né transaksion:

Calik Renewables AG, (Investitori), éshté ndérmarrje e sapo themeluar pér géllime t€ kétij
transaksioni, e cila &shté shogéri me pérgjegjési t€ kufizuara, regjistruar prané regjistrit fregtar né
Kantonin e Lucernit, Zvicér me numér unik identifikues (NUI): CHE-477.476.316 dhe me adresé
18 regjistruar né Stegmattstrasse 1, 6033 Buchrain, Lucern, Zvicér. Calik AG nuk ka prezencé
direkte n& tregun e Republikés s& Kosovés, mirépo &shté prezent€ pérmes ndérmarijes sé
ndérlidhur Kosovo Calik Limak Energy SH.A., me numér unik identifikues (NUI): 811271014, e
cila si aktivitet kryesor ka mbéshtetjen e shoqgrive t& tjera aksionare q€ i zotéron si né vijim:
Kompaning Kosovare pér Distribuim me Energji Elektrike SH.A. (“KEDS”) dhe Kompaning
Kosovare pér Furnizim me Energji Elekirike SH.A. (“KESCO”) e q& t¢ gjitha kété shoqéri jané
pjesé e Calik Enerji Sanayi ve Ticaret Anonim Sirketi (“Calik Group™).

EUROKOS Holding Sh.p.k., (shitési), shogéri me pérgjegjési t& kufizuar e themeluar dhe
ekzistuese sipas ligjeve t& Kosovés, me numér unik identifikimi (NUI): 810520115 me adresé t&
regjistruar n& Rr. Migjeni, N1.23/1, Prishting Republika e Kosovés. Eurokos &shté pronare 100%
e shoqérisé target.

EV WIND Park Sh.p.k. (targeti), shoqéri me pérgjegjési té kufizuar e themeluar dhe ekzistuese
sipas ligjeve t& Kosovés, me numér unik identifikimi (NUI): 810734568, me adresé t& regjistruar
né Rr.Agim Ramadani, Nr.125, kati 2/4 Prishting, Republika e Kosovés. Aktiviteti primar i
shoqérisé target, &shté prodhimi i energjisé elektrike, aktivitete t& tjera pérfshijné edhe
transmetimin e energjisé elekirike, grumbullimi i mbeturinave jo t& rrezikshme dhe t€ rrezikshme
dhe aktivitete tjera.
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Tregu pérkatés:

Tregu i produktit: &shté tregu i prodhimit t& energjisé s& ripérteritshme, pérfshiré edhe
transmetimin e energjisé elektrike, grumbullimi 1 mbeturinave jo t& rrezikshme dhe t& rrezikshme
dhe aktivitete tjera.

Tregu gjeografik:, tregu pérkatés gjeografik pérlcufizohet territori i Republikés sé Kosovés.
Analiza e konkurrencés:

Transaksioni i propozuar nuk paraqet shqet&sim pér ¢éshtje t& konkurrencés né tregun e Republikés
s& Kosovés. Bler&si synon q& pérmes kétij transaksioni t& ngrit kapacitet e tanishme t& prodhimit
t¢ energjisé sé pastér apo gjelbért me ané t& prodhimit t& energjisé sé& ripérigritshme pérmes
mullinjéve t& erés. Népérmjet kétij transaksioni, Investitori, Calik Renewables AG., synon &
pérmes fitimit & shumicés s& pronésisé né Shoqéring Target t& kyget né tregun ekonomik t€
Kosovés duke i shtuar portofolios sé investimeve t& tij projekte né fushén e energjisé sé
ripértéritshme pérmes investimit dhe ndértimit t& parkut & erés Zatriqi 1 dhe Zatriqi 2. Projekti
gshté né fazat ¢ hershme t& zhvillimit dhe mban t& gjitha lejet dhe autorizimet e nevojshme pér
fillimin e ndértimit t& parkut t& erés nga autoritetet pérkatése né Kosové. Lokaciont i projektit éshté
fshati Zatriq, Komuna ¢ Rahovecit, ndértimi dhe zhvillimi i tij do t& ndahet n& dy pjesé brenda
k&saj zone, q& do t& emérohen Zatriqi 1 dhe Zatriqi 2, me kapacitet t& instaluar prej 35 MW né
Zatrigi 1 dhe 35 MW né Zatriqi 2. Shogéria Target zotéron leje pér ndértimin e kapaciteteve té reja
gjeneruese si dhe vendimet pér pranimin né kornizén e rregulluar t& energjisé elektrike t€ léshuara
té gjitha nga Zyra e Rregullatorit t& Energjisé (“ZRRE”).

Efektet e konkurrencés né tregun pérkatés nga transaksioni i realizuar

Transaksioni i propozuar do & realizohet né tregun gjeografik t& Republikés sé Kosovés dhe 1 cili
pritet t& sjellé risi dhe pérparési né shtytjen tutje t& agjendés s¢ gjelbért, amitjes s¢ géllimeve dhe
targeteve né industring e prodhimit t& energjisé e kryesisht né ngritjen e kapaciteteve t& burimeve
t& energjisé sé ripértérishme, né kété rast energjing e prodhuar nga mullinjté e erés e cila né vitete
fundit ka shénuar nj& hov dhe rritje né Republikén e Kosovés. Qeveria e Kosovés ka miratuar
Strategjing e Energjisé pér vitet 2022-2031 (“Strategjia e Energjis€”), pérmes s€ cilés i ka
pércaktuar caget dhe pjesémarrjen e burimeve t& energjisé sé ripértérishme né agjendén e gjelbért,
Sipas Strategjisé né fuqi, pjesémartja e burimeve & ripértérishme né konsumin e sektorit (&
energjisé pér vitin 2024 parashihet t& jeté minimumi prej 13% kurse deri né vitin 2031 caku i
synuar &shté & kjo pérgindje t& arrij deri ng 35%. Intensifikimi i investimeve né energjiné e
ripértérishme {8 erés éshté faktor kyg dhe né masé t& madhe 1 ndihmon arrifjes s€ cageve t&€
pércaktuar nga Qeveria. Palét parashikojné se zbatimi i pérqendrimit do t& ket¢ ndikimi t€
drejtpérdrejt tek konsumatorét pasi q& me fillimin e prodhimit t& energjisé s¢ erés, prodhimi i
energjisé elektrike i varur nga qymyri do t€ zvogélohet dhe kjo do t& ndikojé n& ¢mimet e energjisé
elektrike tek konsumatoré fundoré pasi q& energjia elektrike e prodhuar nga era né térési ka
shpenzime mé t& pakta se ajo prodhuar dhe e mbéshtetur nga qymyri. Transaksioni i propozuar
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nuk do t& ndikoj né tregun ¢ Republikés s&¢ Kosovés dhe si 1 tillé nuk ngrit shqetésimin pér
konkurrencén dhe as konsumatorét né Republikén e Kosovés, pra nuk do t& kufizoj apo do t&
shtrembéroj konkurrencén né tregun pérkatés.

Autoriteti ka vlerésuar se ky transaksion/bletja nuk ndikon né forcimin e pozités dominuese &
ndérmarties blerése tek operatorét ekonomik apo konsumatorét,

Autoriteti, me marrjen e njoftimit t& ploté t& pérgendrimit, né pérputhje me nenin 17 paragrafi 3
né paragrafi 3.4, ka publikuar n& ueb fagen e vet njoftimin publik, pér pérgendrimin e synuar, i
cili &shité obliguar t& géndroj 15 ditg, (hitps://ak.rks-gov.net), lidhur me parashtrimin ¢ vérejtjeve,
komenteve, né ményrs q& t& dhénat e mbledhura té kontribuojné né sqarimin, pra né kuptim, t&
marrédhénies dhe situatés né tregjet pérkatése. Autoriteti, nuk ka pranuar asnjé reagim, nga palét
¢ interesuara.

Shénim:

Cdo formé e shtrembérimit t& konkurrencés, respektivisht sjellje anti — konkurruese, do € jeté
nén monitorimin e Autoritetit Kosovar té Konkurrencés.

Kérkesa pér Pérgendrim, merr epilogun si né dispozitiv t€ kétij VENDIML

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré

AUTORITETI I KONKURRENCES
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Salihe Gashi Loku
Anétare

Kaltrina Sela
Nénkryetare

1. Me kété Vendim, t& njoftohen:

- Palét
- Arkiva
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